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Procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego público, na 

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas termo resolutivo certo (36 meses), 

com vista ao preenchimento de 2 postos de trabalho da carreira/categoria geral de Técnico 

Superior da área funcional área funcional Radar Social - Ref.ª D/2024 

(Aviso (extrato) n.º 4107/2024, do DR N.º 37  – 21 de fevereiro de 2024, e na Bolsa de Emprego Público sob o 

n.º de Oferta OE202402/0833) 

 

AUDIÊNCIA DOS INTERESSADOS, MANUTENÇÃO DA EXCLUSÃO 

E HOMOLOGAÇÃO DA LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

 

Primeiro – Audiência dos Interessados 

Terminado o prazo para a Audiência dos Interessados, foi rececionada a exposição infra, que merecereu a 

respetiva análise e deliberação: 

Nome do(a) candidato(a) Código Candidato(a) Deliberações 

Carla Alexandra Ferreira da Silva D/2024252/2024 Em anexo 

A candidata supra identificada irá receber, através de email, a deliberação do júri. 

 

Segundo – Manutenção da Exclusão 

Atendendo a que o prazo para Audiência dos Interessados terminou sem que os(as) demais candidatos(as) 

excluídos(as) tivessem apresentado qualquer pronuncia, mantém-se a sua exclusão, nos seguintes termos: 

Ao abrigo do disposto no art.º 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, todos os métodos de seleção, 

bem como todas as suas fases, têm caráter eliminatório, pelo que se consideram excluídos(as) os(as) 

candidatos(as) que obtiveram uma valoração inferior a 9,50 valores em qualquer um dos métodos, um juízo de 

Não Apto num dos métodos de seleção ou numa das suas fases, bem como os que não compareçam a qualquer 

um dos métodos de seleção.  

De acordo com o art.º 19, nº1, alínea c) da supracitada Portaria, consideram-se ainda excluídos os(as) 

candidatos(as) que não integraram o conjunto sucessivo. 

 

Terceiro – Lista de Ordenação Final 

Graduação Nome do(a) candidato(a) 
Código 

Candidato(a) 
AC EAC CF OBS 

1 Fátima Cristina Senra Barbosa D/2024280/2024 20,00 19,00 19,70  

2 Sofia Novais Jamal D/2024399/2024 18,25 20,00 18,78  

3 Ana Catarina Silva Martins D/2024292/2024 18,75 14,20 17,39  

4 Cidália Cunha D/2024334/2024 17,00 16,00 16,70  

5 Inês Gomes Azevedo Duarte D/2024277/2024 15,50 19,00 16,55  

6 Alda Luísa Ribeiro Ferreira D/2024377/2024 18,75 10,80 16,37  

7 Carmen Raquel Lopes Da Costa D/202468/2024 13,75 19,00 15,33  

8 Ana Catarina Ferreira Oliveira Guedes D/2024180/2024 14,50 16,60 15,13  

9 Ana Sofia De Almeida Ferreira D/2024299/2024 15,00 15,40 15,12  
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Graduação Nome do(a) candidato(a) 
Código 

Candidato(a) 
AC EAC CF OBS 

10 Sara Maria Da Cunha Mendes D/2024174/2024 16,00 11,20 14,56  

11 Margarida Isabel Oliveira Da Rocha Borges D/2024214/2024 13,75 12,20 13,29  

12 Ariana Sofia Freitas Marques Dos Santos D/2024316/2024 13,75 10,80 12,87  

13 Alcina Carmen Pereira Fernandes D/202455/2024 13,75 10,60 12,81  

14 Andreia Silva D/2024297/2024 13,75 10,40 12,75  

15 Joana Isabel Sousa Oliveira D/2024307/2024 14,00 9,80 12,74  

16 Magda Priscila Rio Silva D/2024113/2024 13,75 10,00 12,63 a) 

17 Elsa Maria Reis De Carvalho D/202427/2024 13,75 10,00 12,63  

18 Cátia Raquel Cardoso Borges D/2024344/2024 13,75 9,80 12,57  

    Legenda: PC – Prova de Conhecimentos; AC - Avaliação Curricular; EAC – Entrevista de Avaliação de Competências; CF – Classificação Final. 

a) 5º Critério de Ordenação Preferencial: Candidato(a) com a melhor classificação obtida na competência: Comunicação 

 

Quarto – Homologação da Lista de Ordenação Final 

Assim, nos termos do art.º 25.º da supracitada Portaria, o júri propõe a remessa da presente Lista de Ordenação 

Final, bem como das demais deliberações tomadas anteriormente, para Homologação e posteriormente para 

notificação dos(as) candidatos(as), destas deliberações, incluindo os(as) candidatos(as) que tenham sido 

excluídos(as) no decurso da aplicação dos métodos de seleção, de acordo com o n.º 3 do mesmo preceito legal. 

 

Quinto – Divulgação 

Após homologação, a Lista de Ordenação Final é afixada nos locais de estilo habituais do Município de Braga 

e disponibilizada na Plataforma de Recrutamento do Município de Braga, em http://recrutamento.cm-

braga.pt/inicial, sendo ainda publicado, por extrato, um aviso na 2.º série do Diário da República, com 

informação sobre a sua publicitação. 

 

Sexto –  Reserva de Recrutamento 

Considerando ainda que o Projeto de Lista de Ordenação Final contém um número superior de candidatos(as) 

aprovados(as), relativamente ao(s) postos(s) de trabalho a ocupar, é constituída Reserva de Recrutamento 

interna, pelo prazo de 18 meses, contados da data da Homologação da referida Lista de Ordenação Final, nos 

termos do art.º 25.º da Portaria n.º 233/2022, relativamente aos(às) candidatos(as): 

Graduação Nome do(a) candidato(a) 
Código 

Candidato(a) 
AC EAC CF 

1 Ana Catarina Silva Martins D/2024292/2024 18,75 14,20 17,39 

2 Cidália Cunha D/2024334/2024 17,00 16,00 16,70 

3 Inês Gomes Azevedo Duarte D/2024277/2024 15,50 19,00 16,55 

4 Alda Luísa Ribeiro Ferreira D/2024377/2024 18,75 10,80 16,37 

5 Carmen Raquel Lopes Da Costa D/202468/2024 13,75 19,00 15,33 

6 Ana Catarina Ferreira Oliveira Guedes D/2024180/2024 14,50 16,60 15,13 

7 Ana Sofia De Almeida Ferreira D/2024299/2024 15,00 15,40 15,12 

8 Sara Maria Da Cunha Mendes D/2024174/2024 16,00 11,20 14,56 

9 Margarida Isabel Oliveira Da Rocha Borges D/2024214/2024 13,75 12,20 13,29 

10 Ariana Sofia Freitas Marques Dos Santos D/2024316/2024 13,75 10,80 12,87 

11 Alcina Carmen Pereira Fernandes D/202455/2024 13,75 10,60 12,81 

http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial
http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial
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Graduação Nome do(a) candidato(a) 
Código 

Candidato(a) 
AC EAC CF 

12 Andreia Silva D/2024297/2024 13,75 10,40 12,75 

13 Joana Isabel Sousa Oliveira D/2024307/2024 14,00 9,80 12,74 

14 Magda Priscila Rio Silva D/2024113/2024 13,75 10,00 12,63 

15 Elsa Maria Reis De Carvalho D/202427/2024 13,75 10,00 12,63 

16 Cátia Raquel Cardoso Borges D/2024344/2024 13,75 9,80 12,57 

 

Sexto – Notificações 

O júri delibera, ainda, que a notificação dos(as) candidatos(as) será efetuada através de lista na Plataforma de 

Recrutamento da Câmara Municipal de Braga http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial, bem como nos locais de 

estilo habituais, sendo os(as) candidatos(as) notificados(as), por email, de acordo com o disposto no artigo 6.º 

da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro. 

 

Braga, 22 de maio de 2024,  
 

O Chefe de Divisão de Gestão de Recursos Humanos, 
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